PAGE
2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Санкт-Петербург
22  мая  2018 г.

     № 08-05-02
О ситуации в Мурманской региональной

организации профсоюза работников РАН
Президиум ЦС профсоюза, заслушал и обсудил информацию В.П. Калинушкина об образовании путем присоединения к Кольскому научному центру ряда научных учреждений, также расположенных в г. Апатиты, Федерального исследовательского центра (ФИЦ) и о намерении большинства членов Профсоюза из числа работников ФИЦ не входить в состав региональной организации Профсоюза. Открытое письмо руководителя Мурманской региональной организации Профсоюза Е.Ю. Полосковой, полученное по электронной почте 18 мая 2018 года свидетельствует о том, что профсоюзные организации готовы реализовать намерение в ближайшее время. Образование ФИЦ и связанные с ним действия Первичных профсоюзных организаций и Региональной организации профсоюза происходят на фоне конфликтных ситуаций в ряде реорганизуемых научных учреждений. В судах г. Апатиты и Мурманской области за последний год рассматривались исковые заявления работников и представителей работодателя. Профсоюз в 2017-18 годах сделал ряд обращений к руководителям реорганизуемых организаций и ФИЦ.
Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Выразить обеспокоенность ситуацией в Мурманской региональной организации Профсоюза и в целом конфликтами, сопровождающими образование Федерального исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук».

2.
Направить представителя Профсоюза в Мурманскую область в целях получения информации и получения возможности  разобраться в ситуации непосредственно на месте событий.
Председатель профсоюза                                            В.П. Калинушкин